
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
Deliberazione n. 191
In data  13/07/2022 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLE  INIZIATIVE  PRESENTATE  DALL'ASSOCIAZIONE 
"CONFERENZA  DEI  SINDACI  DEL  LITORALE  VENETO"  ALLA  REGIONE 
VENETO.  

L'anno 2022 , addì 13, del mese di Luglio, alle ore 08:30 nella residenza Municipale, su convocazione 
del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente 

Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente 

Zuppichin Elena  Assessore  Presente 

Driusso Robertino  Assessore  Presente 

Biasin Nicolino  Assessore  Presente 

Colusso Vio Selena  Assessore  Presente 

N. Presenti 6      N. Assenti 0

Assiste alla seduta il dott. Luca Villotta,  Vice Segretario del Comune.
Il  Sig.  Flavio  Maurutto,  nella  sua  qualità  di  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 191 del 13/07/2022 1



OGGETTO: Approvazione delle iniziative presentate dall'Associazione "Conferenza dei Sindaci del 
Litorale Veneto" alla Regione del Veneto.  

LA GIUNTA COMUNALE

Visto
- l’art. 85, comma 3 della legge regionale del Veneto del 30 dicembre 2016, n. 30 “Collegato 

alla Legge di Stabilità regionale 2017” istitutivo della Conferenza dei Sindaci del Litorale 
Veneto; 

- la convenzione sottoscritta, ai sensi della citata norma regionale, in data 01.09.2017 fra le città 
balneari di San Michele al Tagliamento, Caorle, Eraclea, Jesolo, Cavallino-Treporti, Chioggia, 
Rosolina, Porto Viro, Porto Tolle e, in data 22 aprile 2022, dal comune di Venezia con lo  
scopo di: 

1. Conseguire un opportuno assetto istituzionale del litorale veneto, 
2. perseguire la promozione delle località in modo coordinato, 
3. realizzare opere pubbliche o di interesse pubblico, 
4. sostenere le attività imprenditoriali e gli insediamenti produttivi per implementare obiettivi 

turistici, culturali, ambientali e della sicurezza;

Ricordato che in  data 09.02.2018,  con atto repertorio n. 802 del  Comune di  Chioggia,  è stata costituita 
l’Associazione denominata “Conferenza dei Sindaci del Litorale Veneto”, e che con decreto del Direttore  
Direzione  Enti  Locali  della  Regione  Veneto  n.  110  del  31.07.2018  l’associazione  ha  ottenuto  il  
riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato con contestuale iscrizione nell’apposito registro 
Regionale al n. d’ordine 949; 

Vista  la nota protocollo n. 3296 del  04-02-2022 dell’Associazione “Conferenza dei Sindaci del  Litorale 
Veneto” avente ad oggetto: “Quote a carico degli associati competenza anno 2022” con la quale si comunica 
che, con propria deliberazione assunta in data 28 gennaio u.s., l’Associazione ha definito le quote di ciascun  
ente associato per l’anno 2022, come di seguito indicato:

- € 3.500,00 a finanziamento dell’attività ordinaria;
- € 4.800,00 a cofinanziamento della spesa complessiva prevista per i progetti da rendicontare alla  

Regione;
- €.  18.888,89  a  titolo  di  concessione  credito,  con  anticipazione  della  somma,  per  far  fronte  alle  

esigenze di cassa nelle more della riscossione del contributo regionale, atteso che lo stesso sarà  
versato  solo  a  rendicontazione  delle  spese,  rinunciando  al  rimborso  dell’anticipazione  di  cassa 
relativa all’esercizio 2021 pari ad € 22.222,23 prendendo atto che della differenza dell’importo pari  
ad €. 3.3333,33 si rinuncia al rimborso trasferendo la somma quale giro con la competenza 2022 
quale quota parte della somma da versare all’associazione, per l’esercizio 2022, che sarà pari ad € 
14.300,00 (di cui € 3.500,00 attività ordinaria, € 4.800,00 a cofinanziamento progetti anno 2022 ed € 
6.000,00 di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 487/2022);

Preso atto che per il corrente esercizio 2022, la Regione del Veneto ha ritenuto di stanziare l’importo di €.  
170.000,00 a sostegno delle iniziative di sviluppo economico e sociale dei Comuni costituenti l’area del  
litorale veneto;

Vista la DGRV 29 marzo 2022, n. 306 ad oggetto “Criteri e modalità per l'assegnazione di contributi per lo 
sviluppo economico e sociale dei comuni che costituiscono l’area del litorale veneto. Anno 2022” nella quale  
è  evidenziato  che  l’importo  di  €.  170.000,00,  di  cui  all’alinea  precedente,  verrà  liquidato,  a  titolo  di  
contributo,  quale  misura  dell’80% delle  spese  ammesse  e  rendicontate  all’Associazione  Conferenza  dei 
Sindaci del Litorale Veneto in qualità di soggetto unico legittimato a presentare la domanda di contributo;
 
Considerato,  pertanto,  che  -  per  poter  beneficiare  appieno  del  contributo  regionale  -  l’Associazione  ha 
presentato proposte progettuali per un importo complessivo di €. 212.500,00 entro il 30.06.2022;

Vista la nota protocollo 299704 del 5 luglio 2022 con la quale la Regione del Veneto chiede l’integrazione 
documentale all’istanza di concessione contributo anno 2022 presentata dall’Associazione consistente nelle 
deliberazioni  “dei  competenti  organi  comunali  di  approvazione  dei  progetti  proposti,  dei  relativi  piani  
finanziari,  con  indicazione  dei  mezzi  finanziari  a  copertura  della  parte  non  finanziata  da  contributo 



regionale” da trasmettere entro 15 giorni dal ricevimento della stessa;

Vista  altresì  la  comunicazione  pervenuta  dall’Associazione  “Conferenza  dei  Sindaci  del  Litorale  del 
Veneto”,  nota  protocollo  n.  18730/2022 avente ad oggetto:  “Regione Veneto – Contributi  per iniziative  
promosse dalla Conferenza dei Sindaci del Litorale Veneto – Richiesta integrazione documentale”, con la  
quale si chiede di predisporre quanto richiesto dalla Regione del Veneto con nota protocollo 299704 del 5  
luglio 2022;

Visto il verbale della riunione della “Conferenza dei Sindaci del Litorale Veneto” tenutasi il 22 aprile 2022  
nella quale è stato approvato il progetto da presentare alla Regione Veneto ed il relativo piano finanziario, in 
atti presso questo Ente;

Ricordato che a mente della convenzione sottoscritta dai dieci comuni del litorale veneto gli stessi esercitano 
“in forma associata le funzioni di organizzazione e controllo delle attività, iniziative, servizi e funzioni in  
conformità e per le finalità di cui all’art. 85 della L.R. 30/2016”;

Richiamato l’art. 17 dello Statuto dell’Associazione;

Visto il piano finanziario allegato alla domanda di contributo regionale da parte dell’Associazione dal quale  
risulta  analiticamente  l’oggetto  delle  singole  azioni  del  progetto,  la  spesa  prevista,  la  quota  di  
cofinanziamento dei comuni associati ed eventuali altri cofinanziamenti pubblici e privati, allegato a far parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  trasmesso  con  la  succitata  nota  protocollo  n. 
18730/2022;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-
2024” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 26.05.2022 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2021”;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, rispettivamente, del dirigente del  
Settore Amministrativo e del dirigente del Settore Economico Finanziario, espressi in ottemperanza all’art 
49, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 48 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati, di:

1. di approvare il progetto presentato alla Regione del Veneto ai fini del finanziamento ex DGR 306 del  
29 marzo 2022 dall’Associazione “Conferenza dei Sindaci del Litorale Veneto” e il relativo piano 
finanziario, che si allegano a formare parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di porre a carico di questa amministrazione, in termini di competenza, le seguenti somme:

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 191 del 13/07/2022 3



2.1 € 4.800,00 a titolo di cofinanziamento della spesa complessiva prevista per i progetti da  
rendicontare alla Regione;
2.2 € 3.500,00 a titolo di finanziamento dell’attività ordinaria;
2.3 €. 18.888,89 a titolo di concessione credito, con anticipazione della somma, per far fronte 
alle esigenze di cassa nelle more della riscossione del contributo regionale, atteso che lo stesso  
sarà versato solo a rendicontazione delle spese, rinunciando al rimborso dell’anticipazione di 
cassa  relativa  all’esercizio  2021  pari  ad  €  22.222,23  prendendo  atto  che  della  differenza 
dell’importo  pari  ad  €.  3.3333,33  si  rinuncia  al  rimborso  trasferendo  la  somma quale  giro  
contabile a copertura di spese di trasferimento con la competenza 2022 quale quota parte della 
somma da versare all’associazione, per l’esercizio 2022, che è pari ad € 14.300,00 (di cui € 
3.500,00 attività ordinaria, € 4.800,00 a cofinanziamento progetti anno 2022 ed € 6.000,00 di 
cui alla giusta Determinazione Dirigenziale n. 487/2022);

3. di dare atto che la spesa di €. 8.300,00 di cui ai punti 3.1 e 3.2 trova idonea copertura al Capitolo  
62/6 e  che la  spesa di  18.888,89 trova idonea copertura  al  Capitolo  1504,  entrambi iscritti  alla  
Missione 1 Programma 2 del Bilancio di Previsione 2022/23 - Esercizio Finanziario 2022;

4. di dare pertanto atto che la somma complessiva da versare per cassa all’Associazione “Conferenza 
dei  Sindaci  del  Litorale  Veneto”  ammonta  ad  €.  4.966,67  stante  il  fatto  che  dell’importo  di  € 
14.300,00 (€. 3.500,00 a finanziamento dell’attività ordinaria + € 4.800,00 a cofinanziamento della  
spesa complessiva prevista per i progetti da rendicontare alla Regione vanno detratti € 6.000,00 di 
cui alla giusta Determinazione Dirigenziale n. 487/2022 già versati all’Associazione ed €. 3.3333,33 
differenza tra concessione credito 2021 della quale si rinuncia al rimborso e la concessione credito  
relativa all’anno 2022);

5. di impegnarsi a trasmettere all’Associazione “Conferenza dei Sindaci del Litorale Veneto” la somma 
complessiva di €. 4.966,67 una volta provveduto alle corrette operazioni contabili di cui sopra;

6. di trasmettere, per il seguito di competenza, la presente deliberazione:
- al Dirigente del Settore Amministrativo;
- all’Associazione “Conferenza dei Sindaci del Litorale Veneto”;

7. di  dare  atto  che  l’oggetto  della  presente  deliberazione  rientra  nella  competenza  della  Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con separata votazione, favorevole ed unanime, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000. 



Servizio Segreteria Sindaco

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: Approvazione  delle  iniziative  presentate  dall'Associazione  
"Conferenza dei Sindaci del Litorale Veneto" alla Regione Veneto.   

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
13/07/2022

Il Dirigente del Settore

F.TO DOTT. LUCA VILLOTTA

Servizio Segreteria Sindaco

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: Approvazione  delle  iniziative  presentate  dall'Associazione  
"Conferenza dei Sindaci del Litorale Veneto" alla Regione Veneto.  

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità  
contabile ed alla copertura finanziaria della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
13/07/2022

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.todott. Luca Villotta

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 191 del 13/07/2022 5



Il presente verbale di deliberazione in data 13/07/2022 n.191 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Vice Segretario GENERALE

F.to Flavio Maurutto F.to dott. Luca Villotta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 26/07/2022, decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000).
 

 li, 15/07/2022

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata,  in  data  odierna,  per  rimanervi  n.15  giorni  
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n.  
69/2009).

San Michele al Tagliamento, lì 15/07/2022

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Michele al Tagliamento, lì  15/07/2022
L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 15/07/2022 12:22:11
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


